



**IDAIP**  
Instituto Duranguense de Acceso a la Información  
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA  
GENERA CONFIANZA**

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Número de oficio: IDAIP/EXT/1310/24

Asunto: Respuesta a solicitud de información pública  
Durango, Dgo., a 23 de mayo de 2024

**C. SOLICITANTE.  
PRESENTE. -**

En atención a su solicitud de información enviada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, para su atención y respuesta a partir del día siete de mayo de dos mil veinticuatro, misma a la que se le asignó el número de folio **1001845000106\_24**, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información pública:

**Desde la fecha de creación del órgano garante, quiero saber lo siguiente:**

- a. Los nombres de quienes han sido comisionados(as)/consejeros(as), o cualquier otro similar.**
- b. Fecha de inicio y fecha de fin del nombramiento de quienes han sido comisionados(as)/consejeros(as)**
- c. Nombre de los comisionados(as)/consejeros(as) que no terminaron el periodo para el que fueron designados y la razón del por qué. Dicha información la requiero en Word o Excel de manera que se pueda editar.**

**Además quiero saber lo siguiente:**

**1.¿Cuántos años es el periodo que actualmente dura en su cargo un comisionado(a)/consejero (a) y a partir de qué año se estableció esta periodicidad?**

**2.¿Cuentan con consejo consultivo?**

**3.Lista de los procesos de selección en los que ha participado el consejo consultivo en la designación de consejeros/comisionados del órgano garante, de la siguiente manera.**

- Fecha del proceso.**
- Número de vacantes para designar durante el proceso.**
- Cuál fue el papel o rol que tuvo el Consejo consultivo durante el proceso de designación. (sic)**

VISTA la presente solicitud, se le informa que esta fue turnada a todas las Áreas competentes de este Instituto que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, emitiendo la siguiente respuesta misma que se reproduce en lo que interesa:

**Desde la fecha de creación del órgano garante, quiero saber lo siguiente:**

- a. Los nombres de quienes han sido comisionados(as)/consejeros(as), o cualquier otro similar.**
- b. Fecha de inicio y fecha de fin del nombramiento de quienes han sido comisionados(as)/consejeros(as)**





**Respuesta:** Se anexa en formato de Excel, la información inherente a los nombres de todas las personas que han ocupado el cargo de Comisionada(o) en este Instituto y las fechas de inicio y conclusión de cada uno de los nombramientos. Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

[https://docs.google.com/spreadsheets/d/1waJ9\\_I1zQAewFiZdnwcaxyS\\_D0FIRDfx/edit?usp=sharing&ouid=111748048864854845896&rtpof=true&sd=true](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1waJ9_I1zQAewFiZdnwcaxyS_D0FIRDfx/edit?usp=sharing&ouid=111748048864854845896&rtpof=true&sd=true)

**c. Nombre de los comisionados(as)/consejeros(as) que no terminaron el periodo para el que fueron designados y la razón del por qué. Dicha información la requiero en Word o Excel de manera que se pueda editar...**

Se le informa, que la Lic. Guadalupe Araceli Hernández Cárdenas, no concluyó su encargo y el motivo fue por renuncia, presentada el 16 de noviembre de 2006.

Asimismo, la Lic. Alma Cristina López de la Torre, no concluyó su encargo, derivado de la renuncia que presentó el 04 de julio de 2023.

**1.¿Cuántos años es el periodo que actualmente dura en su cargo un comisionado(a)/consejero (a) y a partir de qué año se estableció esta periodicidad?**

**Respuesta:** Le informo que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 31, último párrafo, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, se establece que: La duración del cargo de los Comisionados (as) no excederá de siete años, sin posibilidad de reelección y se realizará de manera escalonada para garantizar el principio de autonomía. Esta disposición se estableció a partir del año 2016, que entró en vigor la Ley de referencia.

**2.¿Cuentan con consejo consultivo?**

**Respuesta:** Hago de su conocimiento que el IDAIP si cuenta con un Consejo Consultivo, del cual se adjunta en formato Excel, los nombres y periodo de su cargo, el cual es honorífico. Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1mktkEwfnAMSI9QDobcbpyBRijcX23C32/edit?usp=sharing&ouid=111748048864854845896&rtpof=true&sd=true>

**3.Lista de los procesos de selección en los que ha participado el consejo consultivo en la designación de consejeros/comisionados del órgano garante, de la siguiente manera.**

- Fecha del proceso.
- Número de vacantes para designar durante el proceso.
- Cuál fue el papel o rol que tuvo el Consejo consultivo durante el proceso de designación.

**Respuesta:** Se hace de su conocimiento, que el consejo consultivo NO ha participado en ninguna designación de consejeros/comisionados del órgano garante, ni tampoco ha desempeñado ningún papel o rol durante los procesos de designación ya que, de acuerdo con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, esta facultad le corresponde realizarla al H. Congreso del Estado de Durango.



**IDAIP**  
Instituto Duranguense de Acceso a la Información  
Pública y de Protección de Datos Personales



LA TRANSPARENCIA  
GENERA CONFIANZA

Esperamos haber satisfecho su derecho de acceso a la información, de igual manera se le informa que en caso de no recibir respuesta o no estar conforme con la información otorgada podrá interponer **Recurso de Revisión**, dentro de los **quince días** siguientes a la fecha de la notificación o el vencimiento de esta, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, esto lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud.

Asimismo, de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica con el suscrito al (618) 811 77 12 o al 800 581 72 92 ext. 123, o bien al correo electrónico a [buzon@idaip.org.mx](mailto:buzon@idaip.org.mx).

Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

**A T E N T A M E N T E**

**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP**



618 811 7712



<https://www.idaip.org.mx/>

@IDAIPdurango

